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י 1 ׀וַיְהִ֣
Lan–dados
H1961

דֶשׁ בְּחֹ֣
ing–wulan
H2320

ן נִיסָ֗
Nisan
H5212

שְׁנַת֥
taun
H8141

ים עֶשְׂרִ֛
kalih–dasa
H6242

סְתְּא לְאַרְתַּחְשַׁ֥
dhateng–Artahsasta

לֶךְ הַמֶּ֖
Sang–Prabu
H4428

יַיִ֣ן
anggur
H3196

לְפָנָי֑ו
ing–ngarsanipun
H6440

א וָאֶשָּׂ֤
lan–kula–mendhet
H5375

אֶת־
bab
H0853

֙ הַיַּיִ֙ן
anggur
H3196

וָאֶתְּנָה֣
lan–kula–aturaken
H5414

לֶךְ לַמֶּ֔
dhateng–Sang–Prabu
H4428

וְלאֹ־
lan–boten
H3808

יתִי הָיִ֥
kula–punika
H1961

ע רַ֖
sedhih

לְפָנָֽיו׃
ing–ngarsanipun
H6440

Ing sasi Nisan, ing taun kang kaping rong puluhe paprentahane Sang Prabu Artahsasta, nalika aku nindakake 
kawajibanku nyawisake anggur, aku njupuk anggur daksaosake marang Sang Nata. Sarehne aku katon sedhih, 
kang pancen durung tau kelakon ana ing ngarsane Sang Prabu,

וַיֹּאמֶר2֩
Lan–ngandika
H0559

י לִ֨
dhateng–kula

לֶךְ הַמֶּ֜
Sang–Prabu
H4428

׀מַדּ֣וּעַ 
punapa–sebabipun
H4069

פָּנֶי֣ךָ
pasuryan–panjenengan
H6440

ים רָעִ֗
sedhih

וְאַתָּה֙
lan–panjenengan

ינְךָ֣ אֵֽ
boten
H0369

ה חוֹלֶ֔
gerah

אֵי֣ן
boten–wonten
H0369

זֶ֔ה
punika
H2088

כִּי־
kajawi

ם אִ֖
namung

עַֽ רֹ֣
kasusahan
H7455

לֵב֑
manah

א וָאִירָ֖
Lan–kula–ajrih
H3372

ה הַרְבֵּ֥
sanget

ד׃ מְאֹֽ
sanget
H3966

Sang Prabu banjur ndangu marang aku: “Yagene sira kok katon sedhih, sanadyan sira ora lara. Sira mesthi 
nandhang prihatin.” Dadine banget anggonku banjur wedi.

וָאֹמַר3֣
Lan–kula–matur
H0559

לֶךְ לַמֶּ֔
dhateng–Sang–Prabu
H4428

לֶךְ הַמֶּ֖
Sang–Prabu
H4428

לְעוֹלָם֣
salaminipun
H5769

יִחְיֶה֑
gesanga
H2421

מַדּ֜וּעַ
punapa–sebabipun
H4069

לאֹ־
boten
H3808

יֵרְע֣וּ
sedhih

י פָנַ֗
pasuryan–kula
H6440

ר אֲשֶׁ֨
ingkang

יר הָעִ֜
kitha

בֵּית־
griya

קִבְר֤וֹת
pasarean
H6913

֙ אֲבֹתַי
bapa–bapa–kula
H0001

ה חֲרֵבָ֔
risak

יהָ וּשְׁעָרֶ֖
lan–gapura–nipun
H8179

אֻכְּל֥וּ
dipun–teda
H0398

שׁ׃ בָאֵֽ
kaliyan–latu
H0784

ס
S

Unjukku marang Sang Prabu: “Sang Nata mugi sugenga ing salaminipun! Kadospundi anggen kawula boten 
sedhih, manawi kitha, pakuburanipun para leluhur kawula punika dados gempuran saha gapuranipun sami 
kabesmi?”

וַיֹּ֤אמֶר4
Lan–ngandika
H0559

֙ לִי
dhateng–kula

לֶךְ הַמֶּ֔
Sang–Prabu
H4428

עַל־
bab

מַה־
punapa
H4100

זֶּ֖ה
punika
H2088

ה אַתָּ֣
panjenengan

שׁ מְבַקֵּ֑
nyuwun
H1245

ל אֶתְפַּלֵּ֔ וָֽ
Lan–kula–ndedonga
H6419

אֶל־
dhateng
H0413

י אֱלֹהֵ֖
Gusti–Allahipun
H0430

יִם׃ הַשָּׁמָֽ
langit
H8064
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Pangandikane Sang Prabu marang aku: “Yen mangkono apa kang dadi panyuwunira?” Ing kono aku ndedonga 
marang Gusti Allahe saindenging langit,

וָאֹמַר5֣
Lan–kula–matur
H0559

לֶךְ לַמֶּ֔
dhateng–Sang–Prabu
H4428

אִם־
manawi

עַל־
ing–atasipun

לֶךְ הַמֶּ֣
Sang–Prabu
H4428

ט֔וֹב
sae
H2895

וְאִם־
lan–manawi

יִיטַ֥ב
sae
H3190

עַבְדְּךָ֖
abdi–Paduka
H5650

לְפָנֶי֑ךָ
ing–ngarsa–Paduka
H6440

ר אֲשֶׁ֧
ingkang

תִּשְׁלָחֵנִ֣י
Paduka–utus–kula
H7971

אֶל־
dhateng
H0413

ה יְהוּדָ֗
Yehuda
H3063

אֶל־
dhateng
H0413

עִ֛יר
kitha

קִבְר֥וֹת
pasarean
H6913

י אֲבֹתַ֖
bapa–bapa–kula
H0001

וְאֶבְנֶֽנָּה׃
lan–kula–mbangun
H1129

sarta banjur munjuk marang Sang Prabu: “Manawi ndadosaken keparenging karsa dalem, dhuh Sang Prabu, 
saha manawi abdi dalem manggih sih wonten ing ngarsa dalem, mugi karsaa ngutus kawula dhateng tanah 
Yehuda, dhateng kitha pakuburanipun para leluhur kawula, kalilana punika kawula bangun malih.”

וַיֹּאמֶר6֩
Lan–ngandika
H0559

י לִ֨
dhateng–kula

לֶךְ הַמֶּ֜
Sang–Prabu
H4428

׀וְהַשֵּׁגַל֣ 
lan–prameswari
H7694

בֶת יוֹשֶׁ֣
lenggah
H3427

אֶצְל֗וֹ
ing–sandhingipun
H0681

עַד־
ngantos
H5704

מָתַ֛י
pinten–dangunipun
H4970

יִהְיֶה֥
dados
H1961

הֲלָכֲךָ֖ מַֽ
lampah–panjenengan
H4109

וּמָתַ֣י
lan–kapan
H4970

תָּשׁ֑וּב
panjenengan–wangsul
H7725

וַיִּיטַ֤ב
Lan–sae
H3190

לִפְנֵֽי־
ing–ngarsanipun
H6440

הַמֶּלֶ֙ךְ֙
Sang–Prabu
H4428

נִי וַיִּשְׁלָחֵ֔
lan–panjenenganipun–ngutus–kula
H7971

אֶתְּנָה֥ וָֽ
lan–kula–aturaken
H5414

ל֖וֹ
dhateng–panjenenganipun

ן׃ זְמָֽ
wekdal
H2165

Ing kono pangandikane Sang Prabu marang aku, -- nalika iku Sang Prameswari lenggah ana ing sandhing dalem 
--: “Anggonira lelungan iku bakal sapira suwene lan besuk apa anggonira bakal bali?” Lan Sang Prabu banjur 
karsa ngutus aku, sawuse aku matur bab wektune marang panjenengane.

7֮ וָאוֹמַר
Lan–kula–matur
H0559

לַמֶּלֶךְ֒
dhateng–Sang–Prabu
H4428

אִם־
manawi

עַל־
ing–atasipun

לֶךְ הַמֶּ֣
Sang–Prabu
H4428

ט֔וֹב
sae
H2895

אִגְּרוֹת֙
serat–serat
H0107

יִתְּנוּ־
dipun–paringaken
H5414

י לִ֔
dhateng–kula

ל־ עַֽ
dhateng

פַּחֲו֖וֹת
para–bupati
H6346

עֵבֶ֣ר
sabranging
H5676

הַנָּהָר֑
lepen
H5104

אֲשֶׁר֙
ingkang

יַעֲבִיר֔וּנִי
paring–margi–kula

עַ֥ד
ngantos
H5704

אֲשֶׁר־
dumugi

אָב֖וֹא
kula–dumugi
H0935

אֶל־
dhateng
H0413

ה׃ יְהוּדָֽ
Yehuda
H3063

Aku nuli munjuk maneh marang Sang Prabu: “Manawi Sang Prabu manggalih prayogi, kawula mugi 
panjenengan dalem paringi serat-serat dhumateng para bupati ing sabranging benawi Efrat, supados sami 
nglilani lampahipun dalem ngantos dumugi ing tanah Yehuda.
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רֶת8 וְאִגֶּ֡
Lan–serat
H0107

אֶל־
dhateng
H0413

֩ אָסָף
Asaf
H0623

ר שֹׁמֵ֨
juru–jagi
H8104

ס הַפַּרְדֵּ֜
wana
H6508

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

לֶךְ לַמֶּ֗
kagunganing–Sang–Prabu
H4428

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

יִתֶּן־
paring
H5414

לִ֣י
dhateng–kula

ים עֵצִ֡
kajeng
H6086

קָרוֹת לְ֠
kangge–balok

אֶת־
bab
H0853

י שַׁעֲרֵ֨
gapura–gapura
H8179

הַבִּירָ֤ה
beteng
H1002

אֲשֶׁר־
ingkang

לַבַּיִ֙ת֙
kangge–Padaleman

וּלְחוֹמַת֣
lan–kangge–tembok
H2346

יר הָעִ֔
kitha

יִת וְלַבַּ֖
lan–kangge–griya

אֲשֶׁר־
ingkang

אָב֣וֹא
kula–mlebet
H0935

אֵלָי֑ו
dhateng–punika
H0413

וַיִּתֶּן־
Lan–paring
H5414

לִ֣י
dhateng–kula

לֶךְ הַמֶּ֔
Sang–Prabu
H4428

כְּיַד־
miturut–asta
H3027

י אֱלֹהַ֖
Gusti–Allah–kula
H0430

הַטּוֹבָ֥ה
ingkang–sae

י׃ עָלָֽ
ing–atas–kula

Punapa dene serat dhateng Asaf, ingkang rumeksa kagungan dalem wana, supados nyukani kajeng dhateng 
kawula kangge dlurunging gapura-gapuraning betengipun Padaleman Suci, kangge balowartinipun kitha tuwin 
kangge griya ingkang badhe kawula enggeni.” Sang Prabu nuli iya njurungi panyuwunku, amarga astane Allahku 
kang mahamirah ngayomi aku.

וָֽאָב֗וֹא9
Lan–kula–rawuh
H0935

ל־ אֶֽ
dhateng
H0413

חֲווֹת֙ פַּֽ
para–bupati
H6346

עֵבֶ֣ר
sabranging
H5676

ר הַנָּהָ֔
lepen
H5104

וָאֶתְּנָה֣
lan–kula–aturaken
H5414

ם לָהֶ֔
dhateng–piyambakipun

אֵ֖ת
bab
H0853

אִגְּר֣וֹת
serat–serat
H0107

לֶךְ הַמֶּ֑
Sang–Prabu
H4428

וַיִּשְׁלַח֤
Lan–ngutus
H7971

֙ עִמִּי
sareng–kula

לֶךְ הַמֶּ֔
Sang–Prabu
H4428

רֵי שָׂ֥
para–pangageng
H8269

יִל חַ֖
wadyabala
H2428

ׁים׃ וּפָרָשִֽ
lan–prajurit–kapal

פ
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Mangkono aku dadine nemoni para bupati ing sabranging bengawan Efrat sarta serate Sang Prabu 
daktampakake. Anadene mangkatku iku, awit saka dhawuhe Sang Nata, nganggo diiringake dening para 
panggedhening perang, kanthi bala jaranan sawatara.

ע10 וַיִּשְׁמַ֞
Lan–mireng
H8085

ט סַנְבַלַּ֣
Sanbalat
H5571

י הַחֹרֹנִ֗
tiyang–Horon
H2772

וְטֽוֹבִיָּה֙
lan–Tobiya
H2900

הָעֶבֶ֣ד
abdi
H5650

י עַמֹּנִ֔ הָֽ
tiyang–Amon
H5984

וַיֵּ֥רַע
lan–awon

לָהֶ֖ם
dhateng–piyambakipun
H1992

רָעָה֣
piawon

גְדֹלָה֑
ageng

אֲשֶׁר־
ingkang

א בָּ֥
rawuh
H0935

ם אָדָ֔
tiyang
H0120

שׁ לְבַקֵּ֥
kangge–madosi
H1245

טוֹבָ֖ה
kasaenan

לִבְנֵי֥
kangge–putra–putra

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israel
H3478

Bareng Sanbalat, wong ing Horon lan Tobia, wong Amon, kang dadi abdi, padha krungu bab iku, temah banget 
anyele atine, amarga ana wong teka kang arep gawe raharjane wong Israel.

וָאָב֖וֹא11
Lan–kula–dumugi
H0935

אֶל־
dhateng
H0413

֑�ם יְרוּשָׁלִָ
Yerusalem
H3389

וָאֱהִי־
lan–kula–wonten
H1961

ם שָׁ֖
ing–mriku
H8033

ים יָמִ֥
dinten
H3117

ׁה׃ שְׁלֹשָֽ
tiga
H7969

Kacarita aku wus tekan ing Yerusalem. Sawuse telung dina ana ing kono,
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׀וָאָק֣וּם 12
Lan–kula–wungu

יְלָה לַ֗
dalu
H3915

֮ אֲנִי
kula
H0589

ים  ׀וַאֲנָשִׁ֣
lan–tiyang–tiyang
H0376

֮ מְעַט
sakedhik
H4592

עִמִּי֒
sareng–kula

וְלאֹ־
lan–boten
H3808

דְתִּי הִגַּ֣
kula–cariyosaken
H5046

ם לְאָדָ֔
dhateng–tiyang
H0120

ה מָ֗
punapa
H4100

֙ אֱלֹהַי
Gusti–Allah–kula
H0430

נֹתֵ֣ן
maringi
H5414

אֶל־
ing
H0413

י לִבִּ֔
manah–kula

לַעֲשׂ֖וֹת
kangge–nglampahi

֑�ם לִירוּשָׁלִָ
dhateng–Yerusalem
H3389

וּבְהֵמָה֙
lan–kewan
H0929

אֵי֣ן
boten–wonten
H0369

י עִמִּ֔
sareng–kula

כִּ֚י
kajawi

אִם־
namung

ה הַבְּהֵמָ֔
kewan
H0929

ר אֲשֶׁ֥
ingkang

אֲנִ֖י
kula
H0589

רֹכֵ֥ב
nitih
H7392

הּ׃ בָּֽ
ing–punika

ing wayah bengi aku tangi karo wong sawatara kang melu aku. Ora ana kang dakkandhani, apa kang diosikake 
ana ing atiku dening Gusti Allahku tumrap kang bakal daktindakake ana ing Yerusalem, sanadyan kewan iya ora 
ana kang melu aku kejaba mung kewan kang daktunggangi bae.

ה13 וָאֵצְאָ֨
Lan–kula–medal
H3318

ׁעַר־ בְשַֽ
ing–gapura
H8179

יא הַגַּ֜
lebak
H1516

יְלָה לַ֗
dalu
H3915

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

֙ פְּנֵי
ngajeng
H6440

עֵי֣ן
sumber

ין הַתַּנִּ֔
naga

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

עַר שַׁ֖
gapura
H8179

ת הָאַשְׁפֹּ֑
uwuh
H0830

י וָאֱהִ֨
lan–kula–punika
H1961

ר שֹׂבֵ֜
nitipriksa

ת בְּחוֹמֹ֤
ing–tembok–tembok
H2346

֙ יְרוּשָׁלִםַ֙
Yerusalem
H3389

אֲשֶׁר־
ingkang

]המפרוצים[
risak
H6555

׀()הֵם֣ 
punika
H1992

ים( )פְּרוּצִ֔
risak
H6555

יהָ וּשְׁעָרֶ֖
lan–gapura–nipun
H8179

אֻכְּל֥וּ
dipun–teda
H0398

שׁ׃ בָאֵֽ
kaliyan–latu
H0784

Aku banjur metu ing wayah bengi, ngliwati gapura Lebak, ngener ing sendhang Ula Naga lan ing gapura 
Pawuhan, sarta niti-priksa balowartine Yerusalem kang padha mobrak-mabrik lan gapurane kang padha 
kaobong nganti entek.

עֱבֹר14֙ וָאֶֽ
Lan–kula–langkung

אֶל־
dhateng
H0413

עַר שַׁ֣
gapura
H8179

יִן הָעַ֔
sumber

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

בְּרֵכַ֖ת
blumbang
H1295

לֶךְ הַמֶּ֑
Sang–Prabu
H4428

וְאֵין־
lan–boten–wonten
H0369

מָק֥וֹם
panggenan
H4725

לַבְּהֵמָ֖ה
kangge–kewan
H0929

ר לַעֲבֹ֥
kangge–langkung

י׃ תַּחְתָּֽ
ing–ngandhap–kula
H8478

Aku tumuli mbacutake lakuku menyang ing gapura Sendhang lan blumbang Ratu. Sarehne kewan kang 
daktunggangi ora bisa liwat ing kono,

י15 וָאֱהִ֨
Lan–kula–punika
H1961

עֹלֶה֤
minggah
H5927

֙ בַנַּחַ֙ל
ing–lepen

יְלָה לַ֔
dalu
H3915

י וָאֱהִ֥
lan–kula–punika
H1961

שֹׂבֵ֖ר
nitipriksa

בַּחוֹמָה֑
ing–tembok
H2346

וָאָשׁ֗וּב
lan–kula–wangsul
H7725

וָאָב֛וֹא
lan–kula–mlebet
H0935

עַר בְּשַׁ֥
ing–gapura
H8179

הַגַּ֖יְא
lebak
H1516

וָאָשֽׁוּב׃
lan–kula–wangsul
H7725

aku banjur mlaku munggah metu ing kali asat ing wayah bengi kalawan niti-priksa balowartine kalawan tliti. Aku 
banjur bali lan lumebu metu ing gapura Lebak. Mangkono dadine aku nuli mulih.
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ים16 וְהַסְּגָנִ֗
Lan–para–pangageng
H5461

א ֹ֤ ל
boten
H3808

֙ יָדְעוּ
mangertos
H3045

אָנָ֣ה
dhateng–pundi
H0575

כְתִּי הָלַ֔
kula–kesah
H1980

וּמָ֖ה
lan–punapa
H4100

אֲנִי֣
kula
H0589

ה עֹשֶׂ֑
nglampahi

ים וְלַיְּהוּדִ֨
lan–dhateng–tiyang–Yahudi
H3064

ים וְלַכֹּהֲנִ֜
lan–dhateng–para–imam
H3548

ים וְלַחֹרִ֣
lan–dhateng–para–priyayi
H2715

ים וְלַסְּגָנִ֗
lan–dhateng–para–pangageng
H5461

וּלְיֶתֶ֙ר֙
lan–dhateng–sapanunggalanipun

ה עֹשֵׂ֣
ingkang–nglampahi

ה הַמְּלָאכָ֔
pedamelan
H4399

עַד־
ngantos
H5704

ן כֵּ֖
makaten

א ֹ֥ ל
boten
H3808

דְתִּי׃ הִגַּֽ
kula–cariyosaken
H5046

Anadene para panggedhe ora sumurup aku mentas menyang ngendi lan apa kang wus daktindakake, amarga 
nganti tumeka saprene aku durung kandha apa-apa marang wong Yahudi, dadia marang para imam utawa 
marang para panggedhe; dadia marang para kang ngasta pangwasa utawa wong liyane kang kaampilan ayahan.

וָאוֹמַר17֣
Lan–kula–matur
H0559

ם אֲלֵהֶ֗
dhateng–piyambakipun
H0413

ם אַתֶּ֤
panjenengan

רֹאִים֙
ningali
H7200

הָרָעָה֙
piawon

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

אֲנַחְ֣נוּ
kita
H0587

הּ בָ֔
ing–punika

ר אֲשֶׁ֤
ingkang

֙ יְרוּשָׁלִםַ֙
Yerusalem
H3389

ה חֲרֵבָ֔
risak

יהָ וּשְׁעָרֶ֖
lan–gapura–nipun
H8179

נִצְּת֣וּ
kobong
H3341

בָאֵשׁ֑
kaliyan–latu
H0784

לְכ֗וּ
sumangga
H3212

וְנִבְנֶה֙
lan–mbangun
H1129

אֶת־
bab
H0853

חוֹמַת֣
tembok
H2346

ם יְרוּשָׁלִַ֔
Yerusalem
H3389

וְלאֹ־
lan–boten
H3808

נִהְיֶה֥
dados
H1961

ע֖וֹד
malih
H5750

ה׃ חֶרְפָּֽ
kawirangan
H2781

Ing kono wong-wong iku banjur padha dakkandhani: “Panjenengan sami nguningani ing kasrakatan ingkang 
kita alami punika, inggih punika bilih Yerusalem dados gempuran lan gapuranipun kabesmi. Milanipun 
sumangga sami mbangun balowartinipun Yerusalem, supados kita sampun ngantos kalajeng-lajeng dados 
cacadan malih.”

יד18 וָאַגִּ֨
Lan–kula–cariyosaken
H5046

ם לָהֶ֜
dhateng–piyambakipun

אֶת־
bab
H0853

יַד֣
asta
H3027

י אֱלֹהַ֗
Gusti–Allah–kula
H0430

אֲשֶׁר־
ingkang

הִיא֙
punika
H1931

טוֹבָה֣
sae

י עָלַ֔
ing–atas–kula

וְאַף־
lan–ugi
H0637

י דִּבְרֵ֥
pangandika
H1697

לֶךְ הַמֶּ֖
Sang–Prabu
H4428

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

מַר־ אָֽ
ngandika
H0559

לִ֑י
dhateng–kula

֙ אמְרוּ וַיֹּֽ
Lan–ngandika
H0559

נָק֣וּם
sumangga–ngadeg

ינוּ וּבָנִ֔
lan–mbangun
H1129

וַיְחַזְּק֥וּ
lan–piyambakipun–ngiyataken
H2388

יְדֵיהֶ֖ם
asta–nipun
H3027

ה׃ לַטּוֹבָֽ
dhateng–kasaenan

פ
P

Nalika padha dakkandhani kaya apa anggonku wus diayomi dening Gusti Allahku kang mahamirah, sarta apa 
kang dadi pangandikane Sang Prabu marang aku, ing kono pangucape: “Inggih sumangga sami tumandang 
mbangun!” Lan kanthi ngetog kakuwatan anggone padha nglakoni pagawean kang becik iku.
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19֩ וַיִּשְׁמַע
Lan–mireng
H8085

ט סַנְבַלַּ֨
Sanbalat
H5571

י הַחֹרֹנִ֜
tiyang–Horon
H2772

׀וְטֹבִיָּ֣ה 
lan–Tobiya
H2900

הָעֶבֶ֣ד
abdi
H5650

י עַמּוֹנִ֗ הָֽ
tiyang–Amon
H5984

וְגֶשֶׁ֙ם֙
lan–Gesem
H1654

י עַרְבִ֔ הָֽ
tiyang–Arab

וַיַּלְעִג֣וּ
lan–piyambakipun–moyoki
H3932

נוּ לָ֔
kita

וַיִּבְז֖וּ
lan–ngrèmèhaken
H0959

עָלֵי֑נוּ
kita

וַיֹּאמְר֗וּ
lan–ngandika
H0559

ה־ מָֽ
punapa
H4100

הַדָּבָ֤ר
prakawis
H1697

הַזֶּה֙
punika
H2088

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

ם אַתֶּ֣
panjenengan

ים עֹשִׂ֔
nglampahi

הַעַ֥ל
punapa–dhateng

לֶךְ הַמֶּ֖
Sang–Prabu
H4428

ם אַתֶּ֥
panjenengan

ים׃ מֹרְדִֽ
mbalela
H4775

Nanging bareng Sanbalat wong ing Horon lan Tobia, wong Amon, kang dadi abdi sarta Gesyem, wong Arab, 
padha krungu wartane iku, nuli padha moyoki lan ngremehake, pangucape: “Punapa ta kang sami panjenengan 
tandangi punika? Punapa panjenengan sami sumedya mbalela dhateng Sang Prabu?”

יב20 וָאָשִׁ֨
Lan–kula–wangsulan
H7725

ם אוֹתָ֜
piyambakipun
H0853

ר דָּבָ֗
pangandika
H1697

וָאוֹמַ֤ר
lan–kula–matur
H0559

לָהֶם֙
dhateng–piyambakipun

אֱלֹהֵי֣
Gusti–Allahipun
H0430

יִם הַשָּׁמַ֔
langit
H8064

ה֚וּא
Panjenenganipun
H1931

יַצְלִ֣יחַֽ
paring–kasil

נוּ לָ֔
dhateng–kita

וַאֲנַחְ֥נוּ
lan–kita
H0587

יו עֲבָדָ֖
abdi–abdi–nipun
H5650

נָק֣וּם
ngadeg

וּבָנִי֑נוּ
lan–mbangun
H1129

ם וְלָכֶ֗
lan–kangge–panjenengan

ין־ אֵֽ
boten–wonten
H0369

חֵ֧לֶק
bagean

ה וּצְדָקָ֛
lan–hak
H6666

וְזִכָּר֖וֹן
lan–pangèngetan
H2146

�ם׃ ֽ בִּירוּשָׁלִָ
ing–Yerusalem
H3389

Aku mangsuli marang wong-wong iku, tembungku: “Gusti Allahipun saindenging langit, inggih Panjenenganipun 
punika ingkang murugaken kula sami saged ngrampungaken padamelan kula, kula para abdinipun sampun 
sami samekta mbangun. Nanging panjenengan sami boten kagungan panduman utawi wewenang lan boten 
badhe dipun engeti wonten ing Yerusalem!”
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